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InnleiingInnleiing

Prinsippet om at fiske er Prinsippet om at fiske er einein allemannsrett som allemannsrett som 
er fri for alle om vi ser bort frå er fri for alle om vi ser bort frå offentlegoffentleg
regulering, er etter kvart grunnfesta.regulering, er etter kvart grunnfesta.
Historiske Historiske rettarrettar tyder vel her tyder vel her særrettarsærrettar som som 
byggjerbyggjer på alders tids brukpå alders tids bruk
Kystsone er området på land som er påverka av Kystsone er området på land som er påverka av 
at landet at landet grensargrensar mot sjøen og så den delen av mot sjøen og så den delen av 
sjøområdet som ligg så nær land at det er sjøområdet som ligg så nær land at det er 
påverka av dettepåverka av dette



Rettsstrukturen i kystsonaRettsstrukturen i kystsona

Området på land og sjøgrunnen ut til marbakken eller Området på land og sjøgrunnen ut til marbakken eller 
to meters djup er underlagt privat to meters djup er underlagt privat eigedomsretteigedomsrett. . EinEin
kan kalla dette historiske kan kalla dette historiske rettarrettar om om einein vilvil
Sjøområdet Sjøområdet utanforutanfor grensa for privat grensa for privat eigedomsretteigedomsrett har har 
vorevore reknasomreknasom antenanten eigarlausteigarlaust eller som allmenning. eller som allmenning. 
Staten har etter kontinentalsokkellova og Staten har etter kontinentalsokkellova og 
petroleumslova petroleumslova eineretteneineretten til til naturressurarnaturressurar på og i på og i 
sjøgrunnensjøgrunnen
Ingen allmenn Ingen allmenn eigedomsretteigedomsrett etablert over sjøområdetetablert over sjøområdet



Rettstrukturen Rettstrukturen framhframh..

Visse eksklusive Visse eksklusive rettarrettar har har vorevore etablerte også etablerte også 
utanforutanfor den allmenne den allmenne eigedomsgrensaeigedomsgrensa

StrandeigarenStrandeigaren har har eineretteinerett til fiske etter laks og til fiske etter laks og 
sjøaure med kilenot og visse andre sjøaure med kilenot og visse andre reiskaparreiskapar..
Rett til utfylling Rett til utfylling utanforutanfor eiga strandeiga strand
Botngarnsfiske i Indre OslofjordBotngarnsfiske i Indre Oslofjord

Fiske i sjøen har elles blitt sett på som fritt, etter Fiske i sjøen har elles blitt sett på som fritt, etter 
HummarreskriptetHummarreskriptet av 1729av 1729



SærrettarSærrettar til fiske?til fiske?

Problemstillinga som eg er Problemstillinga som eg er bedenbeden om å gå inn på er om om å gå inn på er om 
rettarrettar til fiske basert på historiske til fiske basert på historiske rettarrettar framleis kan framleis kan 
gjerastgjerast gjeldandegjeldande og påverka utnyttinga av kystsona.og påverka utnyttinga av kystsona.
EitEit spørsmål som heng spørsmål som heng samansaman med dette er om det med dette er om det 
historiske systemet med deling av historiske systemet med deling av fiskerettarfiskerettar, kan , kan gjegje eiteit
alternativ til dagens system med fritt fiske kombinert alternativ til dagens system med fritt fiske kombinert 
med med eiteit offentlegrettslegoffentlegrettsleg konsesjonssystem.konsesjonssystem.
Det har Det har vorevore kjent at det har eksistert kjent at det har eksistert meirmeir omfattandeomfattande
eigedomssystemeigedomssystem til til fiskegrunnarfiskegrunnar også også utanforutanfor
eigedomsgrensaeigedomsgrensa og det har og det har vorevore framme i ulike framme i ulike 
samanhengarsamanhengar



Fiskerigrensesaka  mot EnglandFiskerigrensesaka  mot England

Pågjekk frå 1935 til 1951Pågjekk frå 1935 til 1951
Noreg Noreg fekkfekk medhaldmedhald i at grunnlinene kunne i at grunnlinene kunne 
trekkjasttrekkjast ut til ut til deidei ytsteytste skjeraskjera
Bakgrunnen var mellom anna Bakgrunnen var mellom anna einein omfattandeomfattande
dokumentasjon av at dokumentasjon av at fisketeiganefisketeigane heilt ut på heilt ut på 
eggakanteneggakanten var delt mellom ulike var delt mellom ulike gardargardar eller eller 
bygdelagbygdelag
Etablerte historiske Etablerte historiske rettarrettar i form av i form av eiteit
eigedomssystemeigedomssystem var altså var altså eiteit grunnlag for grunnlag for 
utviding av fiskerigrense og territorialgrenseutviding av fiskerigrense og territorialgrense



Petroleum og fiskePetroleum og fiske

Diskusjonen om Diskusjonen om petroleumsverksemdpetroleumsverksemd i nord i nord 
tidlegtidleg på 1980på 1980--talettalet
ØrebechØrebech og og UlfsteinUlfstein sine arbeidsine arbeid
Resultatet Resultatet eiteit sterkaresterkare vern for vern for fiskerettarfiskerettar i høve i høve 
til til petroleumsverksemdpetroleumsverksemd, mellom anna ved ei , mellom anna ved ei 
erstatningsordning, petroleumslova erstatningsordning, petroleumslova kapkap. 8. 8



NyareNyare forsking og diskusjon forsking og diskusjon –– særlegsærleg
knytt til knytt til samanesamane sine sine rettarrettar til fiske i til fiske i 

FinnmarkFinnmark

Referanser: Forsking i Referanser: Forsking i deidei seinareseinare år utført år utført 
særlegsærleg av Kirsti Strøm Bull og Jørn av Kirsti Strøm Bull og Jørn ØyrehagenØyrehagen
Sunde. Knytt til Sunde. Knytt til undersøkjingundersøkjing av samiske av samiske rettarrettar
til fisket i Finnmarksfjordane.til fisket i Finnmarksfjordane.
Ingunn Myklebust arbeider med avhandling om Ingunn Myklebust arbeider med avhandling om 
rettarrettar til arealbruk på sjøgrunnen og tilhøvet til til arealbruk på sjøgrunnen og tilhøvet til 
offentlegoffentleg reguleringregulering



KvaKva historiske historiske rettarrettar er det tale er det tale 
om?om?

Rett for Rett for landeigarenlandeigaren til fiske framfor si strandtil fiske framfor si strand
Rett til fiskefelt basert på Rett til fiskefelt basert på médméd i land. Kunnskap i land. Kunnskap 
som grunnlag for etablering av eksklusive som grunnlag for etablering av eksklusive rettarrettar
Deling av fiskefelt basert på geografisk Deling av fiskefelt basert på geografisk 
avgrensingavgrensing



KvaKva er igjen av dette systemet?er igjen av dette systemet?

EigedomssystemetEigedomssystemet har blitt trengt attende over har blitt trengt attende over 
lang tidlang tid
HummarreskriptetHummarreskriptet av 1729 gjorde fisket frittav 1729 gjorde fisket fritt
Utvikling i næringsstruktur, Utvikling i næringsstruktur, reiskapstyparreiskapstypar m.m. m.m. 
førte til at fisket vart mindre knytt til bruk av førte til at fisket vart mindre knytt til bruk av 
landetlandet
Unntak for Unntak for einskildeeinskilde særtilfelle. ”særtilfelle. ”YrkesvågensYrkesvågens
fiskeri” i Ryfylke. fiskeri” i Ryfylke. SærrettarSærrettar til visse former for til visse former for 
verfulltverfullt fiske (Torskefiske, fiske (Torskefiske, hummarfiskehummarfiske o.l.)o.l.)



Kan Kan deidei historiske historiske rettanerettane
gjenoppstå?gjenoppstå?

Nye Nye konfliktarkonfliktar vil oppstå i tilknyting til havbeite vil oppstå i tilknyting til havbeite 
med avstenging av område for havbeitmed avstenging av område for havbeit

Døme: Døme: HummaroppdrettHummaroppdrett

Lokale Lokale rettarrettar som har som har vorevore meirmeir eller mindre i eller mindre i 
hevd vil kunne hevd vil kunne gjerastgjerast gjeldandegjeldande
MeirMeir tvilsamttvilsamt om om einein på generelt grunnlag kan på generelt grunnlag kan 
gjeragjera gjeldandegjeldande rettarrettar som i lang tid som i lang tid ikkjeikkje har har 
vorevore handhevahandheva
Dagens Dagens nærnigsstrukturnærnigsstruktur byggjerbyggjer på oppfatninga på oppfatninga 
om at fisket som om at fisket som hovudregelhovudregel er fritter fritt



Rettighetssystem som regulering av Rettighetssystem som regulering av 
tilgangen til knappe tilgangen til knappe ressursarressursar

”Allmenningens tragedie”.”Allmenningens tragedie”.
Fordeling av knappe Fordeling av knappe ressursarressursar kan skje gjennom kan skje gjennom 
rettighetssystem. Sikring av bærekraftig rettighetssystem. Sikring av bærekraftig 
ressursforvaltning.ressursforvaltning.
Etablering av Etablering av rettarrettar eller fortrinnsrett  til visse eller fortrinnsrett  til visse typartypar
utnytting blir særskilt viktig ved kultivering. Rett til å utnytting blir særskilt viktig ved kultivering. Rett til å 
hausta det hausta det einein sår.sår.
Vi har Vi har ikkjeikkje nokonoko system for registrering eller sikring av system for registrering eller sikring av 
slike historiske slike historiske rettarrettar. . DeiDei har har vorevore vanskelegvanskeleg å å 
handheva.handheva.
VanskelegVanskeleg og dyrt å oppretta og dyrt å oppretta eiteit slikt system på sjøenslikt system på sjøen



Utvikling av rettighetssystemet på Utvikling av rettighetssystemet på sjøgrunnnensjøgrunnnen som som 
vilkår for framtidig utvikling?vilkår for framtidig utvikling?

Neppe aktuelt å Neppe aktuelt å underleggjaunderleggja heile sjøområdet privat heile sjøområdet privat 
eller eller statlegstatleg eigedomsretteigedomsrett i i vanlegvanleg forstandforstand
Konsesjonssystem som gjev Konsesjonssystem som gjev eineretteinerett til visse former for til visse former for 
utnytting er utnytting er eiteit alternativ.Altalternativ.Alt etablert for oppdrett.etablert for oppdrett.
Registrering Registrering eiteit vilkår for etablering av vilkår for etablering av eiteit effektivt effektivt 
kredittsystem.kredittsystem.



OppsummeringOppsummering

Rettighetssystem på sjøområdet er rudimentært Rettighetssystem på sjøområdet er rudimentært 
og til dels uklartog til dels uklart
Det historiske systemet vart trengt til side og til Det historiske systemet vart trengt til side og til 
dels dels gløymtgløymt
Ny utvikling og Ny utvikling og ynskjeynskje om bærekraftig utvikling om bærekraftig utvikling 
kan kan gjegje eldre eldre rettarrettar nytt livnytt liv
Systemet må Systemet må utviklastutviklast under omsyn til under omsyn til deidei
særskilte tilhøva som gjeld på sjøområdet.særskilte tilhøva som gjeld på sjøområdet.
Ingen veg attende Ingen veg attende –– men kunnskap om men kunnskap om tidlegaretidlegare
system kan system kan gjegje rettleiing for framtidarettleiing for framtida


